的所有者权益（元） 2,438,732,632.41 2,279,787,138.22 6.97 2,108,943,326.37

股本（股） 1,360,132,576.00 1,360,132,576.00 0.00 1,360,132,576.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010年 2009年 本年比上年增减（％） 2008年

基本每股收益（元/股） 0.1705 0.1207 41.26 0.1223

稀释每股收益（元/股） 0.1705 0.1207 41.26 0.1223

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.1142 0.0922 23.86 0.1004

加权平均净资产收益率 9.75% 7.54% 增加 2.21个百分点 8.00%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 6.53% 5.76% 增加 0.77个百分点 6.57%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.47 0.20 135.00 0.41

 2010年末 2009年末 本年末比上年末增减（％） 2008年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 1.79 1.68 6.55 1.55

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 26,626,826.71

主要是公司子公司海南新海岸置业股

份有限公司转让海南凯瑞置业有限公

司 20%股权获得投资收益 2,333万元。

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
6,552,584.37

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

81,813,884.44

主要是处置交易性金融资产收益（含

股票投资收益）3,913万元，处置可供

出售金融资产取得收益 3,566万元。

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,153,375.89

华闻传媒投资集团股份有限公司 2010年年度报告摘要

3

所得税影响额 -24,397,809.20

少数股东权益影响额 -15,208,360.53

合计 76,540,501.68 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行
新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 190,727,337 14.02% 0 0 0 -189,966,087 -189,966,087 761,250 0.06%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 190,716,087 14.02% 0 0 0 -189,966,087 -189,966,087 750,000 0.06%

 其中：境内非国有法
人持股

190,716,087 14.02% 0 0 0 -189,966,087 -189,966,087 750,000 0.06%

   境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 11,250 0.00% 0 0 0 0 0 11,250 0.00%

二、无限售条件股份 1,169,405,239 85.98% 0 0 0 189,966,087 189,966,087 1,359,371,326 99.94%

1、人民币普通股 1,169,405,239 85.98% 0 0 0 189,966,087 189,966,087 1,359,371,326 99.94%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,360,132,576 100.00% 0 0 0 0 0 1,360,132,576 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

上海新华闻投资

有限公司 189,966,087 189,966,087 0 0 股改 2010年 5月 25日

海口市长秀工程

公司 750,000 0 0 750,000 股改
限售期已满，尚未办

理上市流通手续。

尹伯成 11,250 0 0 11,250 高管持股
每年年初按有关规定

进行解锁。

合计 190,727,337 189,966,087 0 761,250 － －

华闻传媒投资集团股份有限公司 2010年年度报告摘要

4

4.2 前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 123,328

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股
份数量

质押或冻结的股份

数量

（1）首都机场集团公司 国有法人 20.31% 276,178,570 0 0

（2）上海新华闻投资有限公司 境内非国有法人 19.65% 267,205,570 0 267,000,000

（3）海口市燃气集团公司 国有法人 1.78% 24,218,629 0 0

（4）中国银行－易方达深证 100
交易型开放式指数证券投资基金

境内非国有法人 0.87% 11,788,254 0 0

（5）中国工商银行－融通深证 100
指数证券投资基金 境内非国有法人 0.65% 8,891,413 0 0

（6）宗燕生 境内自然人 0.49% 6,712,100 0 0

（7）郑素娥 境内自然人 0.35% 4,768,410 0 0

（8）蔡寿鹏 境内自然人 0.32% 4,390,536 0 0

（9）苗瑾 境内自然人 0.27% 3,644,200 0 0

（10）江涛 境内自然人 0.26% 3,604,141 0 0

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

（1）首都机场集团公司 276,178,570 人民币普通股

（2）上海新华闻投资有限公司 267,205,570 人民币普通股

（3）海口市燃气集团公司 24,218,629 人民币普通股

（4）中国银行－易方达深证 100交易型开放式指数证券投资基金 11,788,254 人民币普通股

（5）中国工商银行－融通深证 100指数证券投资基金 8,891,413 人民币普通股

（6）宗燕生 6,712,100 人民币普通股

（7）郑素娥 4,768,410 人民币普通股

（8）蔡寿鹏 4,390,536 人民币普通股

（9）苗瑾 3,644,200 人民币普通股

（10）江涛 3,604,141 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的

一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

报告期内，公司控股股东未发生变化。目前公司董事会半数以上成员由上海新华闻推荐,公司控股股东仍为上海新华闻。

截止 2010年 12月 31日，上海新华闻持有公司股份 267,205,570股，占股份总数的 19.65%；首都机场集团公司（以下简